Постановление администрации

городского округа

«Город Йошкар-Ола»

               от 29.12.2012 № 3258
Об утверждении плана мероприятий по проведению

Года охраны окружающей среды на территории городского округа «Город Йошкар-Ола»  в 2013 году

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 10 августа 2012г. № 1157 «О проведении в Российской Федерации Года охраны окружающей среды» и в целях привлечения населения городского округа «Город Йошкар-Ола» к проведению мероприятий Года охраны окружающей среды  п о с т а н о в л я ю:

1. Создать организационный комитет по проведению Года охраны окружающей среды на территории городского округа «Город Йошкар-Ола» (далее – Организационный комитет) и утвердить его состав согласно приложению № 1.
2. Утвердить план мероприятий по проведению Года охраны окружающей среды на территории городского округа «Город Йошкар-Ола» в 2013 году (далее – План) согласно приложению № 2.

3. Возложить координацию деятельности Организационного комитета на комитет экологии и природопользования администрации городского округ «Город Йошкар-Ола» (далее – Комитет экологии).

4. Комитету экологии:

при реализации плана осуществлять взаимодействие со структурными подразделениями администрации городского округа «Город Йошкар-Ола», общественными организациями городского округа «Город Йошкар-Ола», органами исполнительной власти Республики Марий Эл;

представить отчет о выполнении мероприятий, включенных в план, в Департамент экологической безопасности и защиты населения Республики Марий Эл до 10 декабря 2013г.

5. Структурным подразделениям администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»:

организовать работу по выполнению плана;

представить отчеты о выполнении мероприятий, включенных в план, в Комитет экологии до 05 декабря 2013г.
6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Йошкар-Ола».

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра города Йошкар-Олы Плотникова П.В.

Мэр города Йошкар-Олы

      О.Войнов
Приложение №1
к постановлению администрации
городского округа

«Город Йошкар-Ола»

от «29»12.2012 г. №3258
СОСТАВ

организационного комитета по проведению Года охраны окружающей среды на территории городского округа «Город Йошкар-Ола»
в 2013 году
	Плотников П.В.

	-
	первый заместитель мэра, председатель комитета по управлению  муниципальным  имуществом администрации городского округа «Город Йошкар-Ола», председатель оргкомитета

	Никитенко М.Я.

	-
	начальник управления образования администрации городского округа «Город Йошкар-Ола», заместитель председателя оргкомитета

	Копылова Т.И.

	-
	председатель комитета экологии и природопользования администрации городского округа «Город Йошкар-Ола», заместитель председателя оргкомитета

	Воскресенская О.Л.
	-
	заведующая кафедрой экологии биолого-химического факультета ФГБОУ ВПО «Марийский государственный университет», доцент кафедры экологии, доктор биологических наук (по согласованию)

	Жен А.Н.

	-
	начальник управления архитектуры и градостроительства администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»

	Иванов А.А.

	-
	руководитель региональной молодежной экологической общественной организации РМЭ «Розовый одуванчик» (по согласованию)

	Камаев М.В.

	-
	начальник ОГИБДД УМВД России по городу Йошкар-Оле, подполковник полиции (по согласованию)

	Хрулёв В.М.

	-
	начальник управления культуры администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»

	Черноусов С.Н.

	-
	начальник управления городского хозяйства администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»

	Чесноков А.Л.

	-
	начальник управления по делам ГО и ЧС администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»

Приложение № 2
к постановлению администрации

городского округа

«Город Йошкар-Ола»

от «29»12.2012 г. №3258
ПЛАН

мероприятий по проведению Года охраны окружающей среды

на территории городского округа «Город Йошкар-Ола»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственный исполнитель
	Привлекаемые лица (соисполнители)

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Городской конкурс листовок «Дети в защиту природы!», посвященный открытию Года охраны окружающей среды (размещение лучших листовок в городском транспорте)
	февраль
	управление образования администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» (далее – управление образования);

муниципальные общеобразовательные учреждения
	комитет экологии и природопользования;

МП «Троллейбусный транспорт» (по согласованию);
ГУП РМЭ «Пассажирские перевозки» (по согласованию)

	2.
	Конкурс социальных программ по развитию молодежной политики в городском округе «Город Йошкар-Ола». Номинация «Экологическое воспитание молодежи»
	в течение года
	управление образования, отдел молодежной политики управления образования (далее - отдел молодежной политики)
	молодежные общественные организации (по согласованию)

	3.
	Конкурсная программа

«Эколидер» (интеллектуальная игра для школ № 6, 15, 17,24)
	февраль
	управление образования;

МБОУ «СОШ № 15

г. Йошкар-Олы»;

	4.
	Всемирный Час Земли
	30.03.2013г. с 20:30 до 21:30 по местному времени
	администрация городского округа

«Город Йошкар-Ола»;

комитет экологии и природопользования администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» (далее – комитет экологии и природопользования)
	управление образования;
молодежные общественные организации (по согласованию)

	5.
	Дистанционный конкурс проектов «Ласточкино гнездо» (исследовательские проекты на тему птиц)
	март
	управление образования;

МБОУ «СОШ с.Семеновка

г. Йошкар-Олы»

	6.
	День Земли (интеллектуальный конкурс)
	март
	научная библиотека им. Р.Я. Пановой

	7.
	Дни защиты от экологической опасности

Городской конкурс экологических сочинений «Всё меньше окружающей природы, всё больше окружающей среды» (публикация сборника лучших работ)
	март-апрель
	управление образования;

муниципальные общеобразовательные учреждения

	8.
	Дни защиты от экологической опасности

Городская акция по сбору вторичного сырья «День Плюшкина»
	март-май
	управление образования;

муниципальные образовательные учреждения
	Поволжская экологическая компания «Регион» (по согласованию)

	9.
	Проектная работа, посвященная Всемирному Дню охраны здоровья
	7 апреля
	кафедры биолого-химического факультета (далее - БХФ); деканат; студактив МарГУ; студенческое научное общество (далее - СНО)

	10.
	Проектная работа, посвященная всемирному Дню Земли
	22 апреля
	кафедры БХФ; деканат; студактив; СНО

	11.
	Конференция «Актуальные проблемы биоразнообразия и охраны окружающей среды»
	апрель
	управление образования;

МарГУ
	администрация городского округа «Город Йошкар-Ола»

	12.
	Лельник. Экологическое мероприятие, приуроченное к Всемирному Дню Земли.
	апрель
	Грунина С.О., доцент кафедры дошкольной и социальной педагогики института педагогики и психологии ФГБОУ ВПО «МарГУ» (далее – МарГУ)

	13.
	Викторина «День Земли»
	апрель
	студенческое самоуправление; зам. директора по воспитательной работе; кафедра растениеводства; библиотека МарГУ

	14.
	Дни защиты от экологической опасности

Городская акция «Любимой реке – чистые берега»
	апрель
	управление образования;

отдел молодежной политики;

молодежные общественные организации

	комитет экологии и природопользования;

МУП «Город» (по согласованию)

	15.
	«Горячая зеленая линия» в течение месяца
	апрель
	администрация городского округа «Город Йошкар-Ола»;

комитет экологии и природопользования

	16.
	Конкурс «Эколог года»
	апрель-ноябрь
	администрация городского округа «Город Йошкар-Ола»;

комитет экологии и природопользования

	управление образования;

молодежные общественные организации (по согласованию)

	17.
	Конкурс стенгазет «Природа! Совершенство! Жизнь!»
	апрель-май
	студклуб МарГУ

	18.
	Дни защиты от экологической опасности

Городская акция по благоустройству прибрежных и зеленых зон города «Мой чистый город»
	апрель-июнь
	управление образования;

муниципальные общеобразовательные учреждения;

молодежный актив

города Йошкар-Олы
	комитет экологии и природопользования;

МУП «Город» (по согласованию)

	19.
	Подготовка буклетов, посвященных Всемирному дню охраны окружающей среды и Дню эколога в России
	май
	администрация городского округа «Город Йошкар-Ола»;

МарГУ

	20.
	Спортивно-экологическая акция «Экогражданин»

(спортивная эстафета для школ № 19, 23, 27)
	май
	управление образования;

МОУ «СОШ № 23

г. Йошкар-Олы»

	21.
	Танцевальная экологическая программа «Стартин»  танцуем вместе с природой
	май
	управление образования;

МБОУ «СОШ № 5 «Обыкновенное чудо»

	МОО РМЭ «Молодежный экологический союз» (по согласованию)

	22.
	Содействие организации волонтерских трудовых экологических лагерей, экологических отрядов, экологических смен на базе летних лагерей
	май-сентябрь
	администрация городского округа «Город Йошкар-Ола»;

комитет экологии и природопользования;

управление образования

	23.
	Конкурс «Лучшее оформление газона»
	май-сентябрь
	администрация городского округа «Город Йошкар-Ола»;

комитет экологии и природопользования

	24.
	Фотовыставка – «Красиво?»

(показать участки до и после уборки мусора)
	май-сентябрь
	общественные экологические организации
	комитет экологии и природопользования;

муниципальные общеобразовательные учреждения (по согласованию)

	25.
	Акция «ШТРАФ-ГАЗОН!» (мероприятие по исключению стоянки автотранспорта на газоне)
	май-ноябрь
	ГИБДД УМВД Росии по г. Йошкар-Оле (далее – ГИБДД);

администрация городского округа «Город Йошкар-Ола»;

комитет экологии и природопользования

	26.
	Проектная работа, посвященная Всемирному дню охраны окружающей среды и Дню эколога в России
	5 июня
	кафедры БХФ; деканат; студактив; СНО МарГУ

	27.
	Экологическая акция в рамках Дня молодёжи
	27 июня
	управление образования;

отдел молодежной политики
	молодежные общественные экологические организации (по согласованию);
молодёжный актив города

Йошкар-Олы (по согласованию)

	28.
	Дни защиты от экологической опасности

Городской праздник, посвященный Всемирному Дню охраны окружающей среды и закрытию Дней защиты от экологической опасности
	июнь
	управление образования;

комитет экологии и природопользования

	Поволжская экологическая компания «Регион» (по согласованию)

	29.
	Молодежная теле- и радиопередача «Вариант», посвященная участию молодёжи города в мероприятиях Года охраны окружающей среды
	июнь
	управление образования;

отдел молодежной политики
	комитет экологии и природопользования;

молодежные общественные экологические организации (по согласованию);

муниципальные общеобразовательные учреждения (по согласованию)

	30.
	Конкурс на лучшее цветочное оформление «Цветущий город» (для организаций, предпринимателей и школ города)
	июнь–сентябрь
	администрация городского округа «Город Йошкар-Ола»;

комитет экологии и природопользования

	31.
	Городская выставка цветов

«Мир цветов - 2013»
	август
	управление культуры;

МУК «Дворец культуры имени ХХХ-летия Победы»
	управление образования;

муниципальные образовательные учреждения (по согласованию)

	32.
	Всемирный День без машин
	22 сентября
	администрация городского округа «Город Йошкар-Ола»;

комитет экологии и природопользования;

ГИБДД

	молодежные общественные организации (по согласованию)

	33.
	Фотоконкурс ко Дню защиты животных «Мы в ответе за тех, кого приручили»
	4 октября
	евросовет; зам. декана по воспитательной работе; студенты факультета иностр. языков МарГУ

	34.
	Экологический капустник (для школ № 2, 7, 10, 20, 30)
	октябрь
	управление образования;

МБОУ «СОШ № 2

г. Йошкар-Олы»

	35.
	Творческий конкурс стенгазет к Всемирному Дню защиты животных
	октябрь
	зам. декана; активы учебных групп электроэнергетический факультет МарГУ

	36.
	Конференция «Окружающая среда глазами детей» (для школ № 1,9, 28, 29)
	октябрь
	управление образования;

МБОУ «СОШ № 29

г. Йошкар-Олы»

	37.
	Смотр-конкурс агитбригад «Зеленая планета» (для школ № 3, 4, 11, 12, 13, 14, 16, 26)
	ноябрь
	управление образования;

МОУ «Лицей №11»

	38.
	Конкурс фотографий «Мой зеленый уголок» (фото рабочих мест, озелененных самими работниками)
	ноябрь
	комитет экологии и природопользования

	39.
	Межвузовская научно-практическая конференция «Экологические проблемы города Йошкар-Ола»
	ноябрь
	кафедра экологии; деканат; СНО; кафедра БХФ МарГУ

	40.
	Межвузовская олимпиада студентов по экологии
	декабрь
	управление образования;

МарГУ
	администрация городского округа «Город Йошкар-Ола»

	41.
	Городской конкурс новогодних мини-сценок «Маленькой ёлочке хорошо в лесу»
	декабрь
	управление образования
	МОО РМЭ «Молодежный экологический союз» (по согласованию)

	42.
	Городской конкурс новогодних композиций «Вновь сказка к нам приходит в дом…»
	декабрь
	управление образования
	МОО РМЭ «Молодежный экологический союз» (по согласованию)

	43.
	Статьи  в СМИ об экологических проблемах города и пути решения этих проблем
	в течение года

	44.
	Классные часы; беседы; защита рефератов; конференции; семинары; устные журналы; просмотр видеофильмов; книжные выставки; специальные выпуски школьных радиопередач; экологические праздники; викторины; внеклассные мероприятия; игры; КВН; акции; конкурсы рисунков; конкурсы плакатов, газет и стенгазет; конкурсы фотографий; конкурсы поделок и композиций; конкурс листовок; конкурсы социальной рекламы; конкурсы минисценок; конкурс рассказов; конкурс чтецов; конкурс презентаций; выставки по итогам конкурсов рисунков, плакатов, поделок, фотографий; экскурсии.
	в течение года

по планам общеобразовательных учреждений
	муниципальные общеобразовательные учреждения